primum motum agat universalem. Sic enim ab Aristotele causa efficiens definitur, ut hoc sit unde principium motus. Subiectum autem motui esse necesse est.

Ad septimum, non quia deus agens potentius ceteris agentibus ²³
⁵ est, ideo ex nihilo possit agere. Non enim ita a natura deus distinguitur,
 ut subiectum, quod sibi praesupponit natura, ille non praesupponat — quod
 enim impossibile est, ratio divini agentis non recipit — sed quia, quod
 natura facit ut instrumentum et ministra, id a deo efficitur ut auctore
 agenteque principali. Ideo potentius agens et nobilior illud est. Hic enim
¹⁰ agendi modus et dignior est et perfectionis divinae significantior. Quam
 ob rem opus naturae opus esse intellegentiae Averroes ait. Similitudo
 itaque, quam adversarius ab agentibus inferioribus sumit, non admittenda
 est, cum deus non agat in virtute prioris agentis satisque ad eius pree-
 stantiam sit, ut primum principaleque enumeretur.

Ad ultimum, conceditur remota dei voluntate mundum posse reverti ²⁴
¹⁵ in nihilum, sed negatur sequi propterea, ut ex nihilo creetur. Multa enim
 vel ex materia creata sive generata reverti in nihilum possunt remota dei
 voluntate ut singula animalia, singulae plantae et reliqua generis eiusdem.
 Sed tamen nemo ob id negaverit haec esse ex materia facta. Nempe dato
²⁰ uno absurdo cetera consequuntur. Quodsi dei voluntas removeatur, quod
 impossibile est, nulli dubium est, quin mundus in nihilum revertatur.
 Sed hoc non ideo evenit, quia ex nihilo creatus est, sed quia causa re-
 movetur, quae cuncta ingenita ab aeterno conservat. Refugit etiam ad-
 versarius ad obscuriora, ut unus lateat error, aitque Aristotelem non aperte,
²⁵ sed occulte scripsisse de hac ex nihilo productione. Quod cum dicat,
 fatetur quodam modo nihil se habere, quod certo referat. Nos vero et
 divi Thomae iudicium sequimur, qui Aristotelem scribit attigisse productionem
 entium particularem, non universalem et Platonem eiusdem aetatis auctorem
 videmus ausum dicere aperte talem mundi productionem. Quodsi ille ita
³⁰ locutus est, ne Aristotelem quidem tacere aut perobscure inserere suis
 scriptis voluisse arbitramur, si ita sentiret. Falso igitur ad Aristotelem
 adversarius refert creationem, quam neque ut Avicenna ab aeterno neque
 ut theologi nostri de novo ille opinatus est.

²³ particularem correxi sec. Graecum particularium edit. et codd.

¹⁹ φαίην scripsi φαῖεν V